

Europa Zachodu – Europa Wschodu

Prawa człowieka i demokracja w działaniach Unii Europejskiej

Polityka Unii Europejskiej wobec Kosowa

Reforma polityki i prawa RFN w dziedzinie imigracji

O byciu Niemcem w refleksji Fryderyka Nietzschego

Protestantyzm po walijsku

Ewolucja programowa Szkockiej Partii Narodowej

Referendum niepodległościowe w Szkocji

System partyjny Ukrainy od Pomarańczowej rewolucji do Euromajdanu

Pozycja oligarchów ukraińskich

Zagrożenie radzieckie w publicystyce Stanisława Cata-Mackiewicza

Emigracja z PRL do Danii

Oceny i omówienia

Z kroniki naukowej

Wspomnienia

PRZEGLĄD
ZACHODNI

■ „Przegląd Zachodni” to czasopismo naukowe Instytutu Zachodniego ukazujące się nieprzerwanie od lipca 1945 r. Przez lata zmieniała się jego szata graficzna, nakład czy częstotliwość - do 1948 r. pismo było miesięcznikiem, do 1990 r. dwumiesięcznikiem, a obecnie jest kwartalnikiem. Stała pozostała struktura wewnętrzna proponująca czytelnikowi lekturę artykułów, materiałów, przeglądów i komentarzy, źródeł, polemik i dyskusji, ocen i omówień oraz kroniki naukowej. W różnych okresach pojawiały się rubryki: współczesna Czechosłowacja, kronika Niemiec współczesnych, korespondencje (stanowiące szczególnie ciekawe źródło dla lat 1945-1959), a nawet poezje oraz raporty, wywiady czy bardzo obszerne relacje z dyskusji, od 2010 r. - Instytut Zachodni we wspomnieniach. Zakres tematyczny publikacji zawsze był odzwierciedleniem charakteru naukowego i priorytetów badawczych Instytutu Zachodniego. Już w 1946 r. „Przegląd Zachodni” nakreślił swój profil, obejmujący tzw. problematykę zachodnią (Europa Zachodnia i Środkowa), zagadnienia niemieckie w aspekcie historycznym i aktualnym oraz całokształt problematyki polskich ziem zachodnich.

Po przełomie lat osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych XX w. oprócz tradycyjnego zainteresowania zagadnieniami historii i współczesności Niemiec oraz stosunków polsko-niemieckich, daje się wyraźnie zauważyć większe zainteresowanie tematyką europejską oraz regionami czy „małymi ojczyznami”. Łamy piśmnia zajmują materiały dotyczące polskiej rzeczywistości powojennej, często weryfikujące obowiązujące przez lata poglądy. Zauważalny jest renesans zainteresowania Ziemią Zachodnią i Północną, a w nowej rzeczywistości przedmiotem dociekań są przemilczane dotychczas tematy np. niemieckie dziedzictwo, identyfikacja z „prywatną ojczyzną”, kształtowanie nowej tożsamości czy euroregiony.

Początek nowego tysiąclecia to przede wszystkim poszukiwanie odpowiedzi na pytania, które zrodził nowy układ sił w świecie, transformacja polityczna, gospodarcza oraz mentalna krajów i społeczeństw postkomunistycznych, zjednoczenie Niemiec, pogłębianie i poszerzanie procesu integracji europejskiej czy wyzwania globalne. Różnorodność podejmowanej tematyki pozostaje zgodna z przyjętą formułą: Polska - Niemcy - Europa i w pełni korzysta z możliwości swobodnej i rzetelnej analizy procesów, zjawisk i zależności oraz pojawiających się nowych trendów światowych.

1 (358)
2016

**Czasopismo
Instytutu Zachodniego
w Poznaniu**

Kwartalnik



Instytut Zachodni

Przegląd Zachodni, nr 1, 2016

**PRZEGLĄD
ZACHODNI**



Instytut Zachodni

CII 473 BP



Numer wydany we współpracy
z Fundacją Konrada Adenauera w Polsce



Konrad
Adenauer
Stiftung



25 lat dobrego
sąsiedztwa
25 Jahre gute
Nachbarschaft

PRZEGLĄD ZACHODNI

KWARTALNIK

ROK 2016

POZNAŃ
INSTYTUT ZACHODNI
2017



SPIS TREŚCI ZA ROK 2016

ARTYKUŁY

	Nr	Str
Baranowska Marta, O byciu Niemcem w refleksji Fryderyka Nietzschego	1	73
Barcz Jan, W XXV-lecie Traktatu polsko-niemieckiego. Kilka refleksji	3	7
Bondyra Krzysztof, Jagodziński Wojciech, Świdurska Anna, Wielkopolskie rzemiosło w procesie kształcenia kadr	2	131
Budnikowski Tomasz, Gospodarka Niemiec wobec masowego napływu emigrantów	3	79
Cieślik Ewa, Potencjał ekonomiczny Chin i jego pozycja w gospodarce światowej	4	99
Czaczkowska Ewa K., Rola kardynała Stefana Wyszyńskiego w powstaniu Orędzia biskupów polskich do niemieckich. Nieznane dokumenty w archiwum prymasa Polski	3	193
Czapiewski Tomasz, Referendum niepodległościowe w Szkocji jako klęska i triumf Szkockiej Partii Narodowej	1	117
Czapiewski Tomasz, Rozważania nad szkockim kontekstem upadku brytyjskiego imperium. Między wewnętrznym a zewnętrznym kolonializmem	4	37
Dobrowolska-Polak Joanna, Niemieckie przewodnictwo w Unii Europejskiej w procesie zarządzania kryzysem migracyjnym	3	123
Gorynia Marian, Miejsce gospodarki polskiej w gospodarce Unii Europejskiej w latach 2003-2014	4	203
Götz Marta, Trąpczyński Piotr, The Investment Development Path – a bilateral perspective of Germany and Poland	3	19
Jachowska Julia, Wilda – o społecznych skutkach gentryfikacji	2	181
Jeran Agnieszka, Czy wielkopolska mentalność nadal istnieje? Analiza oparta na danych Diagnozy Społecznej 2015	2	103
Jeziorny Dariusz, Misja pułkownika Harry’ego Wade’a do Polski a wybuch Powstania Wielkopolskiego	2	43
Jones Martyna, Protestantyzm po walijsku. Religijne aspekty tożsamości narodowej i kulturowej Walijszczyków w XIX wieku	1	89
Jung Rafał, Wokół „mecz na wodzie”. Polityczny wymiar występu polskich piłkarzy na Mistrzostwach Świata w 1974 roku	3	173
Kalka Piotr, Innowacyjność gospodarki RFN na tle porównawczym	3	63
Karolak-Michalska Magdalena, Elita polityczna Polski wobec wyzwań Euromajdanu i kryzysu ukraińskiego w latach 2013-2014	4	181
Karolak-Michalska Magdalena, Pozycja oligarchów ukraińskich po Euromajdanie	1	151
Kisztelińska-Węgrzyńska Agnieszka, Austriacka polityka zagraniczna w XXI wieku. Kontynuacja i zmiana	4	281



Kiwerska Jadwiga, Ewolucja przywództwa Stanów Zjednoczonych po zimnej wojnie	4	53
Kleinowski Marcin, Monitorowanie przestrzegania zasady praworządności w Unii Europejskiej	4	235
Kmieciak Robert, Geneza i rozwój wielkopolskiego samorządu gospodarczego na przykładzie Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu	2	83
Kowalski Wojciech Szymon, Instytucje giełdowe miasta Poznania w perspektywie historycznej	2	57
Ksenicz Igor, Samorządowa synergia? Współpraca zagraniczna województwa wielkopolskiego, powiatu poznańskiego i miasta Poznania	2	153
Lechowicz Piotr, System partyjny Ukrainy od Pomarańczowej rewolucji do Euro-majdanu. Perspektywa instytucjonalno-prawna	1	133
Matera Paulina, Implikacje porozumienia nuklearnego z Iranem dla polityki Stanów Zjednoczonych na Szerokim Bliskim Wschodzie	4	83
Mikołajczyk Marek, Europejskie dylematy Wielkiej Brytanii – od planu Schumana do Brexitu	4	7
Molik Witold, Dziedzictwo kulturowe Wielkopolski	2	7
Mudzo Fryderyk, Niemiecka wielka własność ziemska w Wielkopolsce w latach 1815-1914	2	23
Ptaszyk Krzysztof, Ewolucja programowa Szkockiej Partii Narodowej – od Home Rule do referendum niepodległościowego	1	103
Roszkó-Wójtowicz Elżbieta, Bezpieczeństwo na drogach UE – porównania międzynarodowe	4	265
Roszkó-Wójtowicz Elżbieta, Rola i znaczenie ustawicznego kształcenia zawodowego na tle aktualnej sytuacji demograficznej i ekonomicznej UE	3	137
Sacha Magdalena, Kortau i Kortowo. „Czyszciec” i kampus – narracje ‘nie-pamięci’, ‘nie-miejsca’ w przestrzeni	2	211
Sakson Andrzej, Purda Wielka na Warmii – tożsamość miejsca	2	231
Siwek Krzysztof, Granica polsko-niemiecka w stosunkach Polski ze Stanami Zjednoczonymi w latach 1956-1970	4	153
Skoczylas Łukasz, Poznańska Cytadela w oczach liderów pamięci społecznej	2	199
Sulkowski Mariusz, Normatywny i aksjologiczny wymiar polityki Unii Europejskiej wobec kwestii Kosowa	1	23
Szabaciuk Andrzej, Polityka ludnościowa jako element strategii odbudowy pozycji imperialnej Federacji Rosyjskiej	4	117
Szmiągiewski Artur, Prawa człowieka i demokracja w centrum działań zewnętrznych Unii Europejskiej. Dylematy prawne i polityczne	1	7
Wagińska-Marzec Maria, Muzyka jako narzędzie integracji uchodźców w Niemczech	3	97
Wandel Jürgen, The role of Germany in the eurozone crisis – pragmatic rescuer or power-hungry torturer? An „Austrian” perspective	3	33
Wojtaszyn Dariusz, Austria versus Niemcy. <i>Anschluß-Spiel</i> jako austriackie miejsce pamięci	3	159

Wojtaszyn Dariusz, <i>Sportwunderland DDR</i> – powstanie i upadek sportowego mocarstwa	4	135
Wróbel Izabela, W kierunku kultury powitania i uznania. Reforma polityki i prawa Republiki Federalnej Niemiec w dziedzinie imigracji	1	47
Żerk Stanisław, Zagrożenie radzieckie w publicystyce Stanisława Cata-Mackiewicza okresu II wojny światowej	1	173

MATERIAŁY

Budnikowski Tomasz, Niemieckie tropy na turystycznej mapie Poznania	2	305
Jankowiak Stanisław, Reakcja władz na list pasterski arcybiskupa Antoniego Baraniaka w 1966 roku	2	285
Jastrząb Łukasz, „Krajobraz po Czerwcu”. Społeczny odbiór wydarzeń Poznańskiego Czerwca 1956 r. w materiałach Urzędu Bezpieczeństwa	2	271
Kaczmarek Jerzy, Niewidzialny Poznań. Badania wizualne nad działaniami oddolnymi mieszkańców miasta	2	249

PRZEGLĄDY I KOMENTARZE

Bartnicka Alicja, Pierwszy ideolog III Rzeszy? Uwagi i refleksje na marginesie lektury <i>Dzienników 1934-1944</i> Alfreda Rosenberga	4	301
Kruszewski Eugeniusz S., Pomarcowa emigracja z PRL na przykładzie uchodźstwa do Danii	1	193

OCENY I OMÓWIENIA

Białkowski Michał (red.), <i>Studia Soborowe</i> , t. II, cz. 2: Historia i recepcja Vaticanum II (omów. Ewa K. Czackowska)	3	228
Bingen Dieter, Hałub Marek, Weber Matthias (red.), <i>Moja Polska – moi Polacy. Eksploracje i obserwacje</i> (omów. Hubert Orłowski)	4	322
Czarnecka Agnieszka, Marianna wciąż katolicka? O rewolucyjności przemian francuskiego społeczeństwa i Kościoła katolickiego przełomu lat 60. i 70. XX wieku (omów. Maria Zmierczak)	1	209
Dziergwa Roman, Dziedzictwo wielokulturowego pogranicza a tożsamość. Obraz południowych rubieży Wielkopolski w literaturze polskiej i niemieckojęzycznej XIX i XX wieku (omów. Marek Rezler)	3	220
Jahn Roland, <i>My konformiści. Przeżyły w NRD</i> (omów. Ernest Kuczyński)	3	217
Kellogg Michael, Rosyjskie źródła nazizmu (omów. Olaf Bergmann)	1	199
Kiwerska Jadwiga, Światowe przywództwo Ameryki w XX wieku (omów. Paulina Matera)	4	317
Malinowski Krzysztof, <i>Polska i Niemcy w Europie (2004-2014). Różnice interesów – uwarunkowania i konsekwencje</i> (omów. Rafał Riedel)	3	213

Mazur Zbigniew, Droga Niemiec do zjednoczenia wewnętrznego (omów. <i>Aleksandra Trzcielińska-Polus</i>)	2	320
Olszewski Henryk, Ludzie Uniwersytetu w mojej pamięci (omów. Marcei Kosman)	2	317
Rajch Marek, „Unsere andersartige Kulturpolitik”. Zensur und Literatur in der DDR und in der Volksrepublik Polen (omów. <i>Roman Dziergwa</i>)	1	205
Skoczylas Łukasz, Pamięć społeczna miasta – jej liderzy i odbiorcy (omów. <i>Monika Jania</i>)	2	325
Strnad Grażyna, Korea. Polityka Południa wobec Północy w latach 1948-2008. Zmiana i kontynuacja (omów. <i>Jadwiga Kiwerska</i>)	1	211
Wojciuk Anna, Imperia wiedzy. Edukacja i nauka jako czynniki siły państw na arenie międzynarodowej (omów. <i>Tomasz Pawłuszko</i>)	4	319
Woniak Katarzyna, Verdrängen und Wiederentdecken. Die Erinnerungskulturen in den west- und nordpolnischen Kleinstädten Labes und Flatow seit 1945. Eine vergleichende Studie (omów. <i>Elżbieta Opilowska</i>)	3	225
Żyliński Leszek, Od Prus do Europy. Szkice o tożsamości narodowej Niemców (omów. <i>Anna Kochanowska-Nieborak</i>)	3	205

Z KRONIKI NAUKOWEJ

Borzyszkowska-Szewczyk Miłostawa, Sacha Magdalena, Topografie pamięci pogranicza. Nadrenia i Pomorze jako trylateralne regiony kulturowe / Gedächtnispographien im Grenzraum. Pommern und Rheinland als trilaterale Kulturräume	1	217
Cabańska Judyta, Sikorska Justyna, Unia Europejska w obliczu strategicznych wyzwań. <i>Quo vadis, Europo?</i> O przyszłości UE z różnych perspektyw	4	330
Ciesielska-Klikowska Joanna, 25 lat niemieckiego zjednoczenia. Bilans doświadczeń	3	233
Hurysz Mateusz, Pierwszy Prymas Polski Odrodzonej kard. Edmund Dalbor i jego związki z Poznaniem	2	340
Jeż Katarzyna, Profesor Anna Wolff-Powęska laureatką nagrody Viadriny	3	248
Mazurkiewicz Marek, Colloquium Opole 2015. Pojęcie pokoju i wojny we współczesnej Europie	1	220
Morozowski Tomasz, Konsekwencje kryzysu migracyjnego dla Niemiec i Unii Europejskiej	3	237
Nowak Robert, Kapitulacja czy moralne zwycięstwo? Dyskusja o nowej krytycznej edycji książki <i>Mein Kampf</i>	3	252
Romińska Ilona, Niemcy we współczesnym świecie. Aspekt gospodarczy	2	331
Rudański Bogumił, Polska i koniunktura międzynarodowa (XIX-XXI w.)	2	338
Spalińska Aleksandra, Przyszłość studiów europejskich w Polsce. Europeistyka jako dyscyplina sui generis	1	215
Wagińska-Marzec Maria, Implanty pamięci społecznej. Teoria i przykłady	3	240
Wirkus Krzysztof, Pommern/Pomorze w odśłonach pamięci	4	327

WSPOMNIENIA

Choniawko Andrzej, Zbigniew Mazur 1943 -2016	1	223
Mazur Zbigniew, Wprowadzenie do książki „Obraz Niemiec w polskich podręcznikach do nauczania historii 1945-1980” (reprint)	1	231
Przybył Maria, Janina Szymańska 1931-2016	1	250

LISTY DO REDAKCJI

Sakson Andrzej, Odpowiedź na „Uwagi do ‘Biuletynu Instytutu Zachodniego’ nr 237/2016”	3	257
Wolff-Powęska Anna, Uwagi do „Biuletynu Instytutu Zachodniego” nr 237/2016	2	345

**W 2016 r. ukazały się następujące numery
„Przeglądu Zachodniego”**

- 1 – 2016 *Europa Zachodu – Europa Wschodu*
- 2 – 2016 *Wielkopolska wczoraj i dziś*
- 3 – 2016 *Niemieckie problemy*
- 4 – 2016 *Wielowymiarowe aspekty mocarstwowości*

RADA REDAKCYJNA

Członkowie krajowi: Klaus Bachmann, Jan Barcz, Hanka Dmochowska, Marian Golka, Witold Góralski, Marcei Kosman, Michał Nowosielski (przewodniczący), Aleksander Posern-Zieliński, Hanna Suchocka, Anna Wolff-Powęska

Członkowie zagraniczni: Stefan Garsztecki, Hans Henning Hahn, Jonathan Huener, Henryka Ilgiewicz, Dagmara Jajeśniak-Quast, Rudolf Jaworski, Kai Olaf Lang, Guglielmo Meardi, Jaroslav Panek, Klaus Ziemer, Katarzyna Żukowska-Gagelmann

REDAKTORZY TEMATYCZNI

Przemysław Hauser, Jerzy Kozeński, Tomasz Schramm – historia, Stanisław Lisiecki – socjologia, Jerzy Kałużny – nauki o kulturze, Tomasz Rynarzewski, Piotr Kalka – ekonomia
Piotr Jabkowski – redaktor statystyczny
Anna Murawska – redaktor językowy (język polski)
Eberhard Schulz – redaktor językowy (język niemiecki)
Jonathan Chumas – redaktor językowy (język angielski)

RECENZENCI ZEWNĘTRZNI

Michał Chmara, Bożena Górczyńska-Przybyłowicz, Bernadette Jonda, Bogdan Koszel, Albert Kotowski, Matthias Kneip, Peter Oliver Loew, Hienadź Sahanowicz, Renata Schaefer, Janusz J. Węc

KOLEGIUM REDAKCYJNE

Redaktor naczelny: Natalia Jackowska
Członkowie: Marek Mikołajczyk, Anna Potyrała, Ilona Romiszewska
Sekretarz redakcji: Romualda Zwierzycka

Tłumaczenia w języku angielskim: Małgorzata Wiertelwska

Adres redakcji: Instytut Zachodni, 61-854 Poznań, ul. Mostowa 27

Redakcja nie zwraca materiałów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo skracania i adiustacji tekstów

Wszystkie teksty są indeksowane na stronach internetowych: www.ceeol.com i www.ebscohost.com,
a streszczenia w języku angielskim: www.cejsh.icm.edu.pl

Czasopismo jest recenzowane

Informacje dla autorów oraz dotyczące procedury recenzowania są dostępne na stronie internetowej.
Redakcja wdrożyła procedurę przeciwdziałania praktykom *ghostwriting* i *guest authorship*
Wersja papierowa pisma jest wersją pierwotną (referencyjną).

WYDAWCA: INSTYTUT ZACHODNI, INSTYTUT NAUKOWO-BADAWCZY
61-854 POZNAŃ, UL. MOSTOWA 27
tel. 61 852 28 54; fax 61 852 49 05; e-mail: wydawnictwo@iz.poznan.pl; www.iz.poznan.pl
www.pz.iz.poznan.pl

DRUK: WYDAWNICTWO I DRUKARNIA UNI-DRUK s. j.
62-030 Luboń, ul. Przemysłowa 13, tel. 61 899 49 49 do 52

Europa Zachodu – Europa Wschodu

- 5 Od Redakcji
- ARTYKUŁY
- 7 *Artur Szmigielski*
Prawa człowieka i demokracja w centrum działań zewnętrznych Unii Europejskiej. Dylematy prawne i polityczne
- 23 *Mariusz Sulkowski*
Normatywny i aksjologiczny wymiar polityki Unii Europejskiej wobec kwestii Kosowa
- 47 *Izabela Wróbel*
W kierunku kultury powitania i uznania. Reforma polityki i prawa Republiki Federalnej Niemiec w dziedzinie imigracji
- 73 *Marta Baranowska*
O byciu Niemcem w refleksji Fryderyka Nietzschego
- 89 *Martyna Jones*
Protestantyzm po walijsku. Religijne aspekty tożsamości narodowej i kulturowej Walijszczyków w XIX wieku
- 103 *Krzysztof Ptaszyk*
Ewolucja programowa Szkockiej Partii Narodowej – od *Home Rule* do referendum niepodległościowego
- 117 *Tomasz Czapiewski*
Referendum niepodległościowe w Szkocji jako klęska i triumf Szkockiej Partii Narodowej
- 133 *Piotr Lechowicz*
System partyjny Ukrainy od Pomarańczowej rewolucji do Euromajdanu. Perspektywa instytucjonalno-prawna
- 151 *Magdalena Karolak-Michalska*
Pozycja oligarchów ukraińskich po Euromajdanie
- 173 *Stanisław Żerko*
Zagrożenie radzieckie w publicystyce Stanisława Cata-Mackiewicza okresu II wojny światowej
- PRZEGLĄDY I KOMENTARZE
- 193 *Eugeniusz S. Kruszewski*
Pomarcowa emigracja z PRL na przykładzie uchodźstwa do Danii
- OCENY I OMÓWIENIA
- 199 Michael Kellogg, Rosyjskie źródła nazizmu (omów. *Olaf Bergmann*)

- 205 Marek Rajch, „Unsere andersartige Kulturpolitik”. Zensur und Literatur in der DDR und in der Volksrepublik Polen (omów. *Roman Dziergwa*)
- 209 Agnieszka Czarnecka, Marianna wciąż katolicka? O rewolucyjności przemian francuskiego społeczeństwa i Kościoła katolickiego przełomu lat 60. i 70. XX wieku (omów. *Maria Zmierczak*)
- 211 Grażyna Strnad, Korea. Polityka Południa wobec Północy w latach 1948-2008. Zmiana i kontynuacja, (omów. *Jadwiga Kiwerska*)

Z KRONIKI NAUKOWEJ

- 215 *Aleksandra Spalińska*, Przyszłość studiów europejskich w Polsce. Europeistyka jako dyscyplina sui generis
- 217 *Miłostawa Borzyszkowska-Szewczyk, Magdalena Sacha*, Topografie pamięci pogranicza. Nadrenia i Pomorze jako trylateralne regiony kulturowe / Gedächtnis- und Topographien im Grenzraum. Pommern und Rheinland als trilaterale Kulturräume
- 220 *Marek Mazurkiewicz*, Colloquium Opole 2015. Pojęcie pokoju i wojny we współczesnej Europie

WSPOMNIENIA

- 223 Zbigniew Mazur 1943 -2016 (*Andrzej Choniawko*)
- 231 Reprint: Zbigniew Mazur, Wprowadzenie do książki „Obraz Niemiec w polskich podręcznikach do nauczania historii 1945-1980”
- 250 Janina Szymańska 1931-2016 (*Maria Przybył*)

RADA REDAKCYJNA

Członkowie krajowi: Klaus Bachmann, Jan Barcz, Hanka Dmochowska, Marian Golka, Witold Góralski, Marcei Kosman, Michał Nowosielski (przewodniczący), Aleksander Posern-Zieliński, Hanna Suchocka, Anna Wolff-Powęska

Członkowie zagraniczni: Stefan Garsztecki, Hans Henning Hahn, Jonathan Huener, Henryka Ilgiewicz, Dagmara Jajeśniak-Quast, Rudolf Jaworski, Kai Olaf Lang, Guglielmo Meardi, Jaroslav Panek, Klaus Ziemer, Katarzyna Żukowska-Gagelmann

REDAKTORZY TEMATYCZNI

Przemysław Hauser, Jerzy Kozeński, Tomasz Schramm – historia, Stanisław Lisiecki – socjologia,
Jerzy Kałużny – nauki o kulturze, Tomasz Rynarzewski, Piotr Kalka – ekonomia

Piotr Jabkowski – redaktor statystyczny

Anna Murawska – redaktor językowy (język polski)

Eberhard Schulz – redaktor językowy (język niemiecki)

Jonathan Chumas – redaktor językowy (język angielski)

RECENZENCI ZEWNĘTRZNI

Michał Chmara, Bożena Górczyńska-Przybyłowicz, Bernadette Jonda, Bogdan Koszel, Albert Kotowski,
Matthias Kneip, Peter Oliver Loew, Henadz Sahanowicz, Renata Schaefer, Janusz J. Węc

KOLEGIUM REDAKCYJNE

Redaktor naczelny: Natalia Jackowska

Członkowie: Marek Mikołajczyk, Anna Potyrała, Ilona Romiszewska

Sekretarz redakcji: Romualda Zwierzycka

Tłumaczenia w języku angielskim: Małgorzata Wiertelwska

Publikacja dofinansowana przez Fundację Adenauera

Adres redakcji: Instytut Zachodni, 61-854 Poznań, ul. Mostowa 27

Redakcja nie zwraca materiałów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo skracania
i adiustacji tekstów

Czasopismo jest indeksowane w bazie ERIH PLUS i Index Copernicus International

Wszystkie teksty są dostępne na stronach internetowych: www.ceeol.com i www.ebscohost.com,
a streszczenia w języku angielskim: www.cejsh.icm.edu.pl

Czasopismo jest recenzowane

Informacje dla autorów oraz dotyczące procedury recenzowania są dostępne na stronie internetowej.

Redakcja wdrożyła procedurę przeciwdziałania praktykom *ghostwriting* i *guest authorship*

Wersja papierowa pisma jest wersją pierwotną (referencyjną).

WYDAWCA: INSTYTUT ZACHODNI

61-854 POZNAŃ, UL. MOSTOWA 27

tel. 61 852 28 54; fax 61 852 49 05; e-mail: wydawnictwo@iz.poznan.pl; www.iz.poznan.pl
www.pz.iz.poznan.pl

WYDAWNICTWO I DRUKARNIA UNI-DRUK s. j.

62-030 Luboń, ul. Przemysłowa 13, tel. 61 899 49 49 do 52

Ein Europa des Westens – ein Europa des Ostens

Artur Szmigielski, Menschenrechte und Demokratie im Zentrum der Außenpolitik der Europäischen Union. Rechtliche und politische Dilemmata

Mariusz Sulkowski, Der normative und der axiologische Aspekt der Politik der Europäischen Union gegenüber dem Kosovo-Problem

Izabela Wróbel, Zu einer Kultur des Willkommens und der Anerkennung. Reform der Politik und des Rechts der Bundesrepublik Deutschland auf dem Gebiet der Immigration

Marta Baranowska, Ein Deutscher zu sein in den Überlegungen Friedrich Nietzsches

Martyna Jones, Protestantismus auf walisisch. Konfessionelle Aspekte der nationalen und kulturellen Identität der Waliser im 19. Jhd.

Krzysztof Ptasiyk, Die Evolution des Programms der Schottischen Nationalpartei. Von Home Rule zu einer Volksabstimmung über die Unabhängigkeit

Tomasz Czapiewski, Die Volksabstimmung über die Unabhängigkeit in Schottland als Niederlage und Triumph der Schottischen Nationalpartei

Piotr Lechowicz, Das Parteiensystem der Ukraine von der Orange-Revolution zum Euromajdan. Eine Perspektive der Institutionen im Staatsrecht

Magdalena Karolak-Michalska, Die Position der ukrainischen Oligarchen nach dem Euromajdan

Stanislaw Żerko, Die sowjetische Bedrohung in den Schriften von Stanislaw Cat-Mackiewicz zur Zeit des Zweiten Weltkriegs

Europe of the West - Europe of the East

Artur Szmigielski, Human rights and democracy in the center of the EU's external action. Legal and political dilemmas

Mariusz Sulkowski, Normative and axiological dimensions of the European Union's policy on the issue of Kosovo

Izabela Wróbel, Towards a culture of welcome and recognition. Policy and law reform of the Federal Republic of Germany in the field of immigration

Marta Baranowska, Friedrich Nietzsche's reflections on being a German

Martyna Jones, Protestantism - the Welsh way. Religious aspects of the national and cultural identity of the Welsh people in the nineteenth century

Krzysztof Ptasiyk, Evolution of the programme of the Scottish National Party. From Home Rule to Scottish independence referendum

Tomasz Czapiewski, Scottish independence referendum as a defeat and triumph of the Scottish National Party

Piotr Lechowicz, Ukrainian party system from Orange Revolution to Euromaidan. An institutional-legal perspective

Magdalena Karolak-Michalska, The position of Ukrainian oligarchs after the Euromaidan

Stanislaw Żerko, The Soviet threat in the journalism of Stanislaw Cat-Mackiewicz during the Second World War